
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2411 DEL 23/12/2021

OGGETTO: SP 109 VITULANESE Km 8+500 - CHIUSURA STRADA, DEVIAZIONE E
APERTURA PROVVISORIA AL TRAFFICO CON ISTITUZIONE DEL SENSO
UNICO ALTERNATO - APPROVAZIONE RELAZIONE-VERBALE LAVORI DI
SOMMA URGENZA ART. 163 D.LGS 50/2016 E AFFIDAMENTO INTERVENTO

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

 il giorno 28-11-2021, il Sindaco del comune di Tocco Caudio, segnalava con comunicazione telefonica al
personale tecnico della provincia di Benevento in servizio di reperibilità, un movimento franoso al km
8+500 della SP 109 "Vitulanese" in prossimità dell'agriturismo "La Pietra di Tocco" che aveva invaso e
chiusa la carreggiata della strada provinciale occludendone il passaggio a ogni tipo di autoveicolo;

 in seguito alla comunicazione ricevuta, il personale tecnico della provincia di Benevento in servizio di
reperibilità ha effettuato immediato sopralluogo per accertare quanto segnalato, riscontrando l'interruzione
della strada provinciale nel punto indicato;

 la condizione meteorologica, con pioggia forte, continua e incessante in atto non consentiva alcun
intervento per il ripristino immediato della transitabilità e che è risultata migliorata, senza pioggia, solo in
data 30-11-2021;

 di quanto verificatosi sulla strada provinciale è stata data immediata comunicazione al Responsabile del
Servizio Viabilità della Provincia e al Dirigente ad Interim del Settore Tecnico;

CONSIDERATO che:

 si è reso necessario segnalare l'interruzione della strada provinciale e deviare il traffico veicolare su strade
alternative;

 per l'interruzione della strada provinciale e la deviazione su strade alternative si rendeva necessario avere
la disponibilità di transenne e segnaletica di direzione e d'obbligo;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere alla segnalazione della chiusura al traffico della strada provinciale
nella zona interrotta dalla frana e di deviare il traffico su strade alternative, è stata interpellata per le vie brevi, la



2

ditta La Pietra Costruzioni srl - p.i. 01583900624 - via Monticella snc - Tocco Caudio (BN), la quale ha
comunicato di avere la disponibilità di transenne e segnaletica sufficiente e si è resa disponibile per l'intervento
immediato e urgente;

PRESO ATTO che la strada alternativa più agevole individuata, montana e a quota altimetrica maggiore
rispetto alla strada provinciale, aumentava il percorso di circa 4 km e non consentiva il traffico ai veicoli con
massa superiore ai 35 q.li con disagi anche al trasporto pubblico locale e alle attività economiche del territorio;

RITENUTO in seguito al miglioramento delle condizioni meteorologiche di poter avviare un parziale
intervento di rimozione e spostamento del materiale franato al fine di poter consentire il passaggio degli
autoveicoli, anche con massa superiore ai 35 q.li, con l'istituzione del senso unico alternato;

VISTA la relazione di intervento di somma urgenza redatta ai sensi dell'art. 163 d.lgs 50/2016 dal tecnico in
reperibilità intervenuto e acquisita al prot. 26968 del 02-12-2021 con la quale sono stati individuati i costi
dell'intervento in somma urgenza effettuato dalla ditta La Pietra Costruzioni srl - p.i. 01583900624 - via
Monticella snc - Tocco Caudio (BN) e quello ancora da effettuare come di seguito individuato:

A) INTERVENTI ESEGUITI

- intervento del 28-11-2021 € 301.27

- intervento del 30-11-2021 € 2.021.45

SOMMANO € 2.322,75

IVA 22% € 501,00

TOTALE € 2.823,75

B) INTERVENTO A FARSI PER RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO -
Rimozione € 826,00

- Trasporto € 3.546,00

Oneri smaltimento € 3.830,00

Imprevisti € 3.157,42

SOMMANO € 11.359,42

IVA 22% € 2.499,07

TOTALE € 13.858,49

DATO ATTO che

 per l'intervento inizialmente convenuto con l'impresa La Pietra Costruzioni srl - p.i. 01583900624 il
corrispettivo di € 2.823,75 circa sulla stima sommaria elaborata con l'applicazione dei prezzi unitari
utilizzati nelle analisi del prezzario dei lavori pubblici della Regione Campania anno 2021 oltre spese
generali, utili di impresa e IVA;



3

 l'impresa, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni ostative per l'affidamento dell'incarico
ricevuto giusta dichiarazione inviata a mezzo pec al settore tecnico della Provincia;

VISTA:

 la relazione di intervento di somma urgenza redatta ai sensi dell'art. 163 d.lgs 50/2016- redatta:

 transennamenti e apposizione segnaletica di deviazione;

 taglio e allontanamento di vegetazione sul materiale di franato;

 rimozione e spostamento parte di materiale franato;

 recinzione di delimitazione materiale franato;

 apposizione segnaletica per senso unico alteranato;

VISTO il quadro economico di spesa dell'intervento eseguito pari a € 2.823,75 e di € 13.858,49 per la parte
ancora da farsi, compreso oneri di smaltimento e iva;

VISTO il DURC numero Protocollo INAIL_29626603 con scadenza validità al 12-02-2022

RITENUTO di formalizzare l'affidamento degli interventi eseguiti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016
all’impresa La Pietra Costruzioni srl - p.i. 01583900624 - via Monticella snc - Tocco Caudio (Bn) per l'importo
lavori di € 2.823,75 compreso IVA;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

 VISTI inoltre:

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 lo Statuto Provinciale;

 le Deliberazioni del CP n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n. 3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTO il Decreto del Vice Presidente della Provincia di Benevento N. 66 del 25/11/2021, che ha conferito
temporaneamente ad interim al Segretario Generale dr Maria Luisa Dovetto l’incarico di Dirigente del Settore
VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE cui afferiscono i seguenti servizi/Posizioni Organizzative: VIABILITA’ 1
E CONNESSE INFRASTRUTTURE, b) SERVIZIO PIANIFICAZIONE SERVIZI TRASPORTO -
CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO - ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE, c) GESTIONE RETICOLO
IDROGRAFICO - VIABILITÀ 2 - CONNESSE INFRASTRUTTURE;



4

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di:

1) APPROVARE la relazione di somma urgenza redatta ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016
acquisita al prot. 26968 del 02-12-2021 per una spese complessiva di € 16.692,21 compreso iva;

2) APPROVARE l'affidamento dei lavori in somma urgenza eseguiti dall'impresa La Pietra Costruzioni srl
- p.i. 01583900624 - via Monticella snc - Tocco Caudio (Bn) per l’importo lavori di € 2.823,75 compreso
IVA;

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.823,75 sul capitolo 7518 del bilancio corrente;

4) LIQUIDARE l'importo dei lavori di somma urgenza eseguiti su presentazione di regolare fattura e previo
controllo da parte del Servizio Viabilità.

5) IMPEGNARE e AFFIDARE i lavori farsi di rimozione, trasporto smaltimento per l'importo di €
13.858,49 compreso iva con successivo atto;

6) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs.
18.08.2000 n. 267);

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della

Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.

165/2001;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs

33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.



5

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

690 N. 3287 € 2.823,75 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LA PIETRA COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti

SP 109 VITULANESE Km 8+500 - CHIUSURA STRADA, DEVIAZIONE E APERTURA PROVVISORIA AL
TRAFFICO CON ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO - APPROVAZIONE RELAZIONE-VERBALE
LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 D.LGS 50/2016 E AFFIDAMENTO INTERVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


